ATA Nº 4/2021 – REUNIÃO DA COMISSÃO DE RECURSOS DO PROAP DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EXTENSÃO RURAL – PPGExR

Aos treze dias do mês de outubro ano de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, por

videoconferência, reuniram-se os seguintes membros da Comissão de Recursos do PROAP do

Programa de Pós-Graduação em Extensão Rural: presentes os docentes Janaína Balk Brandão

(presidente em exercício), Fabiano Nunes Vaz, Jéssica Bittencourt Romeiro (representante

discente do mestrado), José Luis Gonçalves Ramos (representante discente do doutorado) e

Simone Souza Baptista (assistente em administração – secretária), para tratarem da pauta a

seguir: 1) solicitação de recursos para diárias para trabalho de campo para os

professores: Liziany Müller Medeiros e José Geraldo Wizniewsky e para a discente do

mestrado  Kathleen da Silva Paust; os docentes do PPGExR Liziany Müller Medeiros e

José Geraldo Wizniewsky orientador e coorientador, respectivamente,  da discente  Kathleen

da Silva Paust solicitaram recurso do PROAP para a realização de  coleta de dados para o

projeto de dissertação de mestrado da referida orientanda, os três farão uma viagem ao

município de Santana do Livramento entre os dias 3, 4 e 5 de novembro e precisarão de

diárias. Após as deliberações a Comissão de Recursos do PROAP autorizou e aprovou a

utilização do saldo ainda disponível de recurso para o pagamento das diárias para os docentes

e para a aluna. 2)  repasse para a Revista Ciência Rural; atendendo ao pedido do prof. Rudi

Weiblen que solicitou apoio financeiro para publicação da “Ciência Rural” junto ao Programa

de Pós-graduação para o ano de 2021. Onde o recurso seria basicamente para a manutenção

de bolsistas e material de expediente para a revista. Após as deliberações a Comissão de

Recursos do PROAP autorizou e aprovou o repasse de R$ 1.500,00 para contribuir com a

Revista Ciência Rural que muito agrega aos PPG’s do Centro de Ciências Rurais com grande

visibilidade e leituras. 3) Assuntos Gerais; não houve nenhum ponto a ser debatido. Para

finalizar a reunião, a presidente, professora Janaína Balk Brandão, agradeceu a participação

de todos. Nada mais havendo para ser tratado, foi encerrada a presente reunião e, para constar,

eu, Simone Souza Baptista, lavrei a presente Ata, que vai assinada por mim e demais

membros da Comissão de Recursos do PROAP presentes na reunião. Santa Maria, 13 de

outubro de 2021.

Ata de reunião de órgãos colegiados (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 4ª Reunião Comissão Recurso do PROAP
2021.pdf

1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.092780/2021-91
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

SIMONE SOUZA BAPTISTA (Assistente em Administração)

03.10.15.00.1.0 - SECRETARIA CURSO-PROGRAMA PG EM EXTENSÃO RURAL - SCPPGER

19/10/2021 11:19:09

JANAÍNA BALK BRANDÃO (Coordenador de Curso (Substituto))

03.10.15.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM EXTENSÃO RURAL - CPPGER

20/10/2021 11:40:00

FABIANO NUNES VAZ (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AGRÍCOLA E EXTENSÃO RURAL - DEDA

20/10/2021 21:42:12

JÉSSICA BITTENCOURT ROMEIRO (Aluno de Pós-Graduação)

03.10.15.02.0.0 - PG Mestrado em Extensão Rural - 42002010009M6

23/10/2021 12:22:43

JOSÉ LUIS GONÇALVES RAMOS (Aluno de Pós-Graduação)

03.10.15.01.0.0 - PG Doutorado em Extensão Rural - 42002010009D7

23/10/2021 17:51:51

Código Verificador: 934748

Código CRC: 8698be74

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=934748&crc=8698be74
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=934748&crc=8698be74
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=934748&crc=8698be74